
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 

 

AFFARI GENERALI 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 12/05/2025 
 

  

 

OGGETTO : 

 CONCESSIONE CONTRIBUTO A FAVORE 

DELL’ASSOCIAZIONE CULTURALE “RACCONTANDO 

PIAN DI BORNO” - IMPEGNO DI SPESA 
 

 

IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI  

 
 
 PREMESSO CHE: 

• il Comune di Piancogno, nel perseguimento dei propri obiettivi istituzionali, riconosce il 

valore delle attività culturali come strumento di crescita sociale, coesione e promozione del 

territorio; 

• le associazioni culturali rappresentano un presidio fondamentale per lo sviluppo della vita 

comunitaria, attraverso l’organizzazione di eventi, laboratori, manifestazioni e altre 

iniziative rivolte alla cittadinanza; 

RAMMENTATO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n° 31 del 11.03.2025, esecutiva ai sensi di 

legge, si accoglieva l'istanza presentata dal Presidente dell’associazione “Raccontando Pian Di Borno” 

acclarata al protocollo del Comune n° 1713 in data 21/02/2025, con la quale chiedeva un contributo a 

sostegno delle attività culturali da svolgersi a beneficio della comunità; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• l’Associazione “Raccontando Pian di Borno” opera con continuità e spirito di servizio sul 

territorio, proponendo attività di rilevante interesse culturale e sociale; 

• l’Amministrazione comunale, nel rispetto della normativa vigente in materia, intende 

sostenere l’iniziativa, riconoscendone la validità e l’utilità pubblica; 

 



RILEVATO che con la sopra citata deliberazione si provvedeva all'assegnazione di un contributo di € 

250,00 a favore del gruppo “Raccontando Pian Di Borno”; 

 

VISTO il Regolamento Comunale, "Concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici e 

soggetti privati" approvato con delibera di C.C. n° 60 del 23.12.1991, successivamente modificato con 

deliberazioni di C.C. n. 12/92 e 49/92, esecutive ai sensi di legge; 

 

RITENUTO dover provvedere ad assumere regolare impegno di spesa a carico del bilancio comunale; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria alla missione 0521.04 capitolo 0200 denominato "Iniziative 

culturali organizzate dal Comune", gestione competenza del bilancio pluriennale 2025/2027, annualità 2025, 

e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

CONSIDERATO che l'attività istruttoria è stata curata dalla Dott.ssa Giulia Fazio, istruttore amministrativo 

dell'ufficio segreteria comunale; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

✓ l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

✓ la deliberazione di C.C. n° 56 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

✓ il decreto del Sindaco n° 10 adottato in data 10/04/2025 di individuazione del Responsabile di 

servizio e di affidamento allo stesso degli atti di gestione; 

✓ lo Statuto Comunale; 

✓ il Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

16 in data 24/03/2017, esecutiva a sensi di legge; 

 

ATTESTATO CHE il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 

del D.P.R. n. 62/2013; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di prendere atto della delibera di Giunta Comunale n° 31 del 11.03.2025, esecutiva ai sensi di 

legge, si accoglieva l'istanza presentata dal Presidente dell’associazione “Raccontando Pian Di 

Borno” acclarata al protocollo del Comune n° 1713 in data 21/02/2025, con la quale chiedeva un 

contributo a sostegno delle attività culturali da svolgersi a beneficio della comunità e si determinava 

l'erogazione di un contributo economico di € 250,00 a favore dello stesso; 

 

3) di far fronte alla relativa spesa mediante imputazione alla missione 0521.04 capitolo 0200 

denominato "Iniziative culturali organizzate dal Comune", gestione competenza del bilancio 

pluriennale 2025/2027, annualità 2025, e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 



4) di autorizzare il Responsabile del Settore Economico – Servizio Finanziario ad emettere apposito 

mandato di pagamento a favore del rappresentante del gruppo “Raccontando Pian Di Borno” a 

seguito di presentazione della rendicontazione con evidenziate le spese effettuate, tramite idonei 

giustificativi di spesa; 

 

5) di trasmettere al Responsabile del Settore Economico - Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 151, 4° 

comma del T.U. - D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

6) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

7) di dare atto, altresì, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di 

Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo On-line 

del Comune di Piancogno;  

 

8) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 

e dell’art. 27 del D.Lgs 36/2023. 

 

 

                      

 
 

 

 

 

 

12/05/2025 

 

 Il Responsabile del Settore Affari 

Generali 

  F.to  Dott. Matteo Tonsi 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, 

comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2025 INIZIATIVE CULTURALI ORGANIZZATE 

DAL COMUNE - PRESTAZIONI - CULTURA 

05021.03.0650 29226 250,00 

 

 

 

 12/05/2025 Il Responsabile Settore Economico Finanziario 

 F.to  Dott. Alessandro Fabbrini  

 

 

 

    

 

  
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal       
 

  IL SEGRETARIO  COMUNALE 

   Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 
  
      
 
    
    
 
 


